
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  79Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 007/2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais. Considerando, os termos do PAE 2022/1509418– FCP, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada no fornecimento de 
ALIMENTOS DE USO COMUM E ÁGUA MINERAL NATURAL Resolve HOMO-
LOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao PE 007/2023 – FCP, em favor da A. 
SAMPAIO NOVAIS, inscrita no CNPJ Nº :44.168.160/0001-10, com o valor 
de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
Thiago Farias Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 956031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 996 - CGP/ FCP DE 27 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2146824– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 26/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, o qual irá conduzir uma servidora para fiscalização dos 
projetos: “ARRAIÁ NA PRAÇA I” e “ARRAIÁ NA PRAÇA II”, realizados no 
município de São Caetano de Odivelas/ PA, de acordo com os processos nº: 
2023/623468, 2023/4621223.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSÉ JÚLIO SILVA BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA 30/06 a 01/07/2023 1 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 955852
PORTARIA Nº 997 - CGP/ FCP DE 27 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2147721 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 26/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo 
mencionado, para fiscalização o projeto:“FESTEJANDO A CULTURA MUSICAL, 
atendendo ao processo nº: 2023/540561, no município de Mãe do Rio/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

THYAGO GUEDELHA DE 
OLIVEIRA 8015555 / 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  30/06 a 01/07/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 955853
PORTARIA Nº 998 – CGP/FCP DE 27 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2147382 – DIC / GABPRES / CGP / FCP de 26/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, para fiscalizaçãodo 
Projeto: “INSPIRAÇÕES  DA  CULTURA”, que será realizado no dia 30 de 
Junho de 2023, conforme especificado no processo: 2023/451419, no mu-
nicípio de Capitão Poço-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 30/06 a 
01/07/2023 1 ½

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 955854

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 100/2023 - FCG de 26.06.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/109315;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO–PSS Nº. 05/2023 
- FCG, para contratação em caráter temporário.
Presidente: THAIS CYBELLE ARAUJO DA SILVA - IF: 54190226/5;
Membro: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA - IF: 57176186/7;
Membro: HENRIQUE CARLOS DA SILVA – IF: 5956206/2.
FICA REVOGADA a PORTARIA Nº. 060.2023/FCG de 02.05.2023, publicada 
no DOE nº. 35.384 de 03.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG

Protocolo: 955628

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 05/2020
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO:
Altera-se a Subcláusula 6.1 do contrato original, para aumentar o valor 
contratado em R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), correspon-
dente a 25% do valor global. Em virtude do acréscimo, o valor global do 
contrato passará de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) para R$ 22.500,00 
(vinte e dois mil e quinhentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2023.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Imprensa Oficial do Estado - IOEPA, CNPJ 04.835.476/0001-01.
PROC. Nº: 2023/176652.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 955778

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 098/2023 - FCG DE 26.06.2023
Conceder férias ao servidor listada abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Servidora: THAIS CYBELLE ARAUJO DA SILVA - IF: nº. 54190226/5
Cargo: Diretora de Ensino
Período: 18.07.2023 a 01.08.2023 (1º período)
Autorização: Processo 2023/669958
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG

Protocolo: 955589

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício: 2023
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Comunicação Comunitária.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2023
VIGÊNCIA: 19/06/2023 a 23/06/2023
VALOR: R$ 1.155,00 (Hum mil cento e cinquenta e cinco reais)
CONTRATO: 09/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa física
FONTE: 0150 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: DEIA DO SOCORRO PINHEIRO LIMA
ENDEREÇO: CJ IMPERIO AMAZÔNICO, 210, BLOCO 14 QUADRA D Bairro: SOUZA
CEP: 66613-080 Belém-PA
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 956092


